

## RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 22/2025

Requer informações sobre a obra de pavimentação da Rua Argemiro de Barros, no distrito de Maylasky

1. Qual empresa foi contratada para a pavimentação da Rua Argemiro de Barros? Encaminhar cópia integral do contrato firmado, incluindo valores, prazos e especificações técnicas.

Resposta 1 : CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 71.847.677/0001-08 ;Contrato , Ordem de Serviço e projeto em anexo .

2. Quais foram os valores pagos até o momento pela obra? Encaminhar notas fiscais, ordens de pagamento e relatórios financeiros.

Resposta 2: Comprovantes em anexo

3. Quais foram as exigências técnicas previstas no contrato quanto à espessura da camada asfáltica? Encaminhar laudos que comprovem a conformidade com o contrato.

Resposta 3 : Espessura exigida em projeto de 4 cm , em anexo.

4. Foram realizados testes de qualidade do asfalto? Encaminhar cópias dos laudos técnicos que atestem a qualidade da obra.

Resposta 4: Não foi realizado teste de qualidade do asfalto.

5. A Prefeitura já realizou inspeção técnica para verificar a qualidade da pavimentação? Encaminhar cópia do relatório técnico detalhado.

Resposta 5: Não foi feito testes quanto a qualidade do pavimento .

6. A empresa responsável já foi notificada oficialmente sobre as falhas detectadas? Encaminhar cópias das notificações e eventuais respostas da empresa.

Resposta 6: A empresa esta ciente dos problemas no asfalto . causado por uma rede clandestina de esgoto a qual estava com problemas de vazamento no sub leito , causando assim a deterioração do asfalto .

7. Quais providências serão adotadas para corrigir os problemas sem ônus aos cofres públicos?

Resposta 7: Fiscalização da Obra vem fazendo um serviço junto com a Vigilância Sanitária e a Sabesp , onde foi feito levantamentos para identificar os imóveis ligados a rede clandestinas , uma vez que já foi identificado os mesmo estão sendo notificados para mudar as ligações para a rede da Sabesp , a empresa esta ciente dos problemas ocorridos e assim que todas as residências fizerem as devidas ligações a mesma irá fazer os reparos necessários para que a obra seja entregue para a Prefeitura sem nenhum custo adicional .

8. A Prefeitura aplicará penalidades previstas na Nova Lei de Licitações – Lei Federal nº 14.133/2021 caso a empresa não refaça a obra?

Resposta 8: Caso a empresa se negue a refazer os serviços a mesma poderá ser penalizada.

9. Quais servidores municipais foram responsáveis pela fiscalização da obra?

Encaminhar relatórios de vistoria e pareceres técnicos.

Resposta 9: Conforme PORTARIA N.º 1.084/2024 em anexo.

10.A obra foi entregue oficialmente pela empresa e aceita pela Prefeitura? Caso positivo, justificar a aceitação do serviço em condições inadequadas

Resposta 10:A obra ainda não foi entregue .